Perpustakaan Bait al-Hikmah bagi kemajuan kebudayaan, khususnya di bidang

ilmu pengetahuan.

86

KAJIAN TEORITIS

Sejarah Berdirinya Perpustakaan Bait al-Hikmah

Menurut beberapa sumber sejarah menyebutkan bahwa Perpustakaan Bait

al-Hikmah didirikan pertama kali oleh khalifah ketujuh Abbasiyah, yaitu

Khalifah Al-Ma’mun pada tahun 215 H/ 830 M di Baghdad. Dalam sumber lain

disebutkan bahwa Perpustakaan Bait al-Himah didirikan pada masa Khalifah

Harun al-Rasyid, khalifah kelima dan ayah dari al-Ma’mun yang berkuasa dari

170-193 H/ 786-809 M (Dhuha Al-Islam, 1978).

Namun sesungguhnya cikal bakal dari Perpustakaan Bait alHikmah itu

sendiri telah ada sejak masa Khalifah Abu Ja’far alManshur. Pada masa

Khalifah Abu Ja’far al-Manshur, ia mengkhususkan pembangunan untuk buku-

buku bagus yang bersumber dari tulisan-tulisan bangsa Arab dan terjemahan

Bait al-Hikmah merupakan bagian dari bangunan istana khalifah yang

terletak di kota Baghdad, lembaga ini dikelola oleh sejumlah mudir (direktur)

para ilmuwan yang diberi gelar “Shahib”. Direktur Bait al-Hikmah ini disebut

dengan “Shahib Baitul Hikmah”. Direktur pertamanya yaitu Sahal Ibn Harun

al-Farisi (215 H/ 830 M). Ia diangkat oleh Khalifah al-Ma’mun, selain itu ia

dibantu oleh Said ibn Harun yang dijuluki juga dengan Ibn Harim, untuk

mengurusi Bait al-Hikmah. Hasan Ibn Marar Adz-Dzabi juga diangkat di

kantor Bait al-Hikmah (Raghib As-Sirjani, 2009).

Lembaga ini memiliki beberapa fungsi mulai dari fungsi utamanya

juga karya Plolemius yang berjudul Quadripartitum, untuk khalifah lainnya.

Selain itu terdapat pula Element karya Euclid dan Almagest (yang dalam

bahasa Arab disebut al-Majisthi), serta sebuah karya besar Ptolemius tentang

astronomi (Raghib As-Sirjani, 2009).

Kemudian adalah Tsabit ibn Qurrah (211-288 H/ 826-901 M), penerjemah

yang tidak kalah pentingnya, ia direkrut oleh Saba dari Harran. Orang saba ini

adalah penyembah bintang sehingga dalam sejarah masa silam memiliki

ketertarikan terhadap astronomi dan matematika.